At apostoli nomen primi ordinis sacerdotibus tribui desiit ante martyrium Ignatii. Ergo ex sententia Theodoretii sub Ignatio, et officio et nomine distinguantur episcopi et presbyteri.

Theophylactus certe non existimavit presbyteros ad Philippenses episcopos esse dictos sed coepiscopos; episcopos autem apostolicis temporibus eos etiam dictos putavit, ὡς ἐπισκοποῦντας δηλαδὴ καὶ αὐτοὺς τὸν λαόν, « quod etiam ipsi populum inspecerant, » sed suo modulo, ὥστε καθαίρειν καὶ φωτίζειν τοὺς δεομένους, « ut purgarent et illustrarent, seu baptizarent eos quos esset necesse. » Nam alia sacra officia etiam tum episcopis reservavit. Οὐ γὰρ κρεσύτεροι ἐπίσκοπον ἐχειροτόνουν. « Non enim, inquit, presbyteri episcopum ordiabant. » Unde in Proœmio ad Titum : Τῶν Παύλῳ συνόντων δοκιμώτατος ὁ Τίτος ὢν, ἐπίσκοπός τε τῆς Κρήτης μεγάλης ὁσίας δι' αὐτὸ τοῦτο χειροτόνητο, καὶ τοσούτων ἐπισκόπων κρίσιν καὶ χειροτονίαν ἐπετρέπτη. « Inter omnes qui cum Paulo versati sunt, probatissimus cum esset Titus, episcopus propterea Cretæ, magnæ illius insulæ, electus est, totque episcoporum cum iudicium, tum ordinatio ei demandata est. » Et quidem de sententia Theophylacti, postquam de Chrysostomo diximus, dubitandum non est.

Inter Latinos primus fuisse creditur auctor Commentariorum in epistolas S. Pauli sub nomine S. Ambrosii editorum, quod se scripsisse sub Damaso episcopo Romano, hoc est ante a. D. 384 profiteatur, qui episcopi et presbyteri nomina tanquam synonyma in Scriptura tradiderit. Hic tamen episcopos singulares Ecclesiis præfuisse apostolorum tempore sæpius docet. Insignis plane locus, quo illa ad Philippenses, cum episcopis et diaconibus, explicat. « Hoc est, inquit, cum Paulo et Timotheo, qui utique episcopi erant, simul et significavit, et diaconos qui ministrabant ei. Ad plebem enim scribit. Nam si episcopis scriberet, et diaconibus, ad personas eorum scriberet, et loci ipsius episcopo scribendum erat, non duobus vel tribus, sicut et ad Titum et Timotheum. » Neque minus illustris locus ille est, quo verba ista : *Propterea debet mulier potestatem habere supra caput, etiam propter angelos*, I Cor. cap. xi, vers. 10, explanat. Potestatem « velamen significavit, angelos episcopos dicit, sicut docetur in Apocalypsi Joannis. Et quia utique homines sunt, quod non corripere plebem, arguuntur; et quod rectum est in illis laudatur. Mulier ergo idcirco debet velare caput, quia non est imago Dei, sed ut ostendatur subjecta. Et quia prævaricatio per illam inchoata est, hoc signi debet habere, ut in Ecclesia propter reverentiam episcopalem non habeat caput liberum, sed velamine tectum, nec habeat potestatem loquendi, quia episcopus personam habet Christi. Quasi ergo ante iudicem sic ante episcopum, quia vicarius Domini est, propter reatus originem, subjecta debet videri. » Et paulo post : « Quia ab uno Patre sunt omnia, singulos episcopos

A singulis Ecclesiis præesse decrevit. » Ac rursus. « Nunquid omnes apostoli? Verum est, quia in Ecclesia unus est episcopus. » Idem ad I Tim. c. iv : « Nunc autem septem diaconos esse oportet, et aliquantos presbyteros, ut bini sint per ecclesias, et unus in civitate episcopus. » De Timotheo ita loquitur in Proœmio : « Hunc ergo jam creatum episcopum instruit per epistolam, quomodo deberet Ecclesiam ordinare. » Pariter et de Tito : « Titum Apostolus consecravit episcopum, et ideo commonet eum ut sit sollicitus in ecclesiastica ordinatione. » Ex quibus omnibus apparet veterem hunc auctorem, qui ante Chrysostomum et Hieronymum de confusione nominum scripsisse videtur, singulares episcopos apostolorum ævo in civitatibus constitutos agnovisse. Pelagius, ut videtur, auctor Commentariorum in Epistolas Pauli Hieronymo ascriptorum in I Ep. ad Timoth. c. iii : « Quæritur cur de presbyteris nullam faciat mentionem, sed eos in episcoporum nomine comprehendit, quia secundus, imo pene unus est gradus. » Duos igitur gradus, quamvis non magnopere distantes, sub uno titulo comprehensos agnovit. Quæ transcripsit Primasius, qui ad Philippenses notavit : « Episcopos hic non solum pontifices, sed et presbyteros intelligimus. »

Denique Hieronymus qui post Ambrosiastrum Romanorum diaconorum fastum non minus acriter castigavit, et confusioni nominum adeo inhæsit, ut idem episcopi et presbyteri officium et eundem ordinem, dum sancti Petrus et Paulus viverent, credidisse videatur; sine controversia tamen sæpe docuit tres gradus, triaque officia et nomine et potestate distincta, antequam S. Ignatius ad martyrium duceretur, existisse. Hæc enim ejus verba sunt epistola ad Evagrium : « Ut sciamus traditiones apostolicas sumptas de Veteri Testamento, quod Aaron et filii ejus atque levitæ in templo fuerunt, hoc sibi episcopi, presbyteri et diaconi vindicent in Ecclesia. » Quomodo autem hæc traditio apostolica esse potuit, quomodo ex Veteri Testamento desumpta, si non apostolorum ævo exstiterint episcopi presbyteris superiores, quemadmodum Aaron et officio et dignitate filii superior fuit? Aut qua ratione hanc mentem Hieronymi fuisse quispiam negaverit, qui hæc eum diserte scripsisse ad Matthæi cap. xxiii, noverit : « Quod fecerunt et apostoli per singulas provincias presbyteros et episcopos ordinantes. » Idem in Commentario ad Titum : « Antequam diaboli instinctu studia in religione flerent, et diceretur in populis : *Ego sum Pauli, ego Apollo, ego autem Cephæ*, communi presbyterorum consilio ecclesiæ gubernabantur : postquam vero unusquisque eos quos baptizaverat, suos putavit esse, non Christi, in toto orbe decretum est, ut unus de presbyteris electus superponeretur cæteris, ad quem omnis Ecclesiæ cura pertineret, et schismatum semina tollerentur. » Et rursus : « Quod autem postea unus electus est, in schismatis remedium factum

⁴⁷ I Cor. xii, 29. ⁴⁸ I Cor. i, 12.

est : ne unusquisque ad se trahens Christi Ecclesiam rumperet. Nam et Alexandria a Marco evangelista usque ad Heraclam et Dionysium episcopos, presbyteri semper unum ex se electum in excelsiori gradu collocatum episcopum nominabant. » Hæc igitur, sine omni controversia, S. Hieronymi sententia fuit, quod, licet in scriptis apostolicis, præcipuum viverent Petrus et Paulus, nullum discrimen inter eos qui episcopi et presbyteri dicebantur, ipsi apparuerit, seris tamen apostolorum temporibus, vel paulo ante obitum Petri et Pauli, vel certe ante mortem S. Joannis, in toto orbe decretum esset, ut unus superponeretur cæteris, ad quem omnis Ecclesie cura pertineret, et qui episcopus proprie nominaretur. Hoc ex apostolica traditione profectum; hoc propter schismata tempore apostolorum certe orta introductum docuit; hujus rei Alexandria ab ipso S. Marco luculentissimum exstitisse testimonium perhibuit; quod primum singularis episcopatus exemplum putavit; et ipsum quidem tum singulare. Nam ex ejus sententia Marcus « mortuus est octavo Neronis anno, et sepultus Alexandria, succedente sibi Aniano, » ut refert in Catalogo. Inde viros omnes singulares, qui illis temporibus ecclesiis præfuerunt, semper episcopos proprie appellat. De Romanis in Catalogo : « Clemens quartus post Petrum Romæ episcopus : siquidem secundus Linus fuit et tertius Cletus. » Cujus exsortem potestatem indicat, ad Isaïæ cap. LIII : « Clemens vir apostolicus, qui post Petrum Romanam rexit Ecclesiam, scribit ad Corinthios. » Et lib. I adversus Jovinianum : « Ad hos et Clemens successor apostoli Petri, cujus Paulus apostolus meminit, scribit epistolas. » De Hierosolymitanis ad Galatas cap. I : « Hic autem Jacobus episcopus Hierosolymorum primus fuit, cognomento Justus; vir tantæ sanctitatis et rumoris in populo, ut fibriam vestimenti ejus certatim cuperent attingere. Qui et ipse postea de templo a Judæis præcipitatus successorem habuit Simeonem quem et ipsum tradunt pro Domino crucifixum. » De Antiochenis, in Catalogo : « Ignatius Antiochenus Ecclesie tertius post Petrum apostolum episcopus. » De Asianis : « Joannes apostolus novissimus omnium scripsit Evangelium rogatus ab Asiæ episcopis. » Et in eodem Catalogo : « Polycarpus Joannis apostoli discipulus, et ab eo Smyrnæ episcopus ordinatus, totius Asiæ princeps fuit. » Et : « Cum Ignatius Smyriam venisset ubi Polycarpus, auditor Joannis, episcopus fuit. » Omnes igitur illi qui confusa episcopi et presbyteri nomina in apostolicis scriptis tradiderunt, simul etiam docuerunt vel ab origine, vel viventibus adhuc Petro et Paulo, vel ante secundi sæculi initium, superstitie adhuc S. Joanne, tres fuisse ordines sacros, seu gradus in Ecclesia. Quod si hoc ab iis positum est, nemo dubitabit idem a reliquis agnitum fuisse, qui toties in S. Scriptura episcoporum mentionem fieri viderunt, nec unquam de confusione nominum cogitabant. Quare Walo Messalinus, qui eorum sententiam secutus est, suos nunquam negasse ait : antiqua etiam

A tempora discrimen illud inter episcopos et presbyteros agnovisse, qui sciunt rem esse antiquissimam ut duo hi ordines in Ecclesia fuerint distincti, si excipiantur apostolica tempora. »

Quare cum tres ordines sive gradus sacros tunc cum S. Ignatius epistolas scripsisse dicitur, in Christianis civitatibus, ac præsertim Asiaticis, exstitisse summo veterum consensu constet; cum quamplurimi ejusdem sæculi non aliter quam de tot distinctis et officio et nomine gradibus locuti sint; cum nemo unquam ejusdem ævi quemquam, qui secundi ordinis esset, episcopum appellaverit; cum denique pauci illi, qui eos qui episcopi fuerant, post eorum mortem, et quasi antiquiores, tantum presbyteros vocaverint, quoties autem ordines enumerandi, aut de sui temporis ministris evangelicis loquendi occasio se obtulerat, aliter locuti sunt; ratio nulla apparet, cur ille, qui eo modo distinctionem ordinum in epistolis suis caste et perpetuo servavit, pro vero Ignatio Antiocheno illo et martyre non habeatur. Non est hoc, non est, « supra suum sæculum, supra fratres suos venerandos seipsum efferre. » Neque dubito quin verissime asserere possim, Ignatium nostrum tum episcopi de primis, tum presbyteri vocabulum de secundis Ecclesie ejusque sacerdotibus, pro sui sæculi usu et more, usurpasse, non tantum in sermone, sed in præceptionibus ac institutionibus ecclesiasticis hunc morem atque usum observasse. Et cum sint quædam hominibus latæ ac propositæ leges, easque sermone imprimis claro et facili et unicuique audientium obvius ac familiari concipi scribique deceat, nulla in iis vocabula dubia et obscura misceri, vel hujusmodi denique, quorum lectores non statim intelligant eum ipsum esse quem auctor voluit sensum, hoc maxime observavit Ignatius noster; nam et omnes tunc norunt, secundi ordinis sacerdotem a nemine episcopum vocari solere, ab omnibus presbyterum; primi autem ordinis sacerdotem ab omnibus episcopum appellari. Cum igitur auctor epistolarum iis nominibus ad ordinum discrimen indicandum uteretur, lectores statim intellexerunt eum ipsum esse quem ille voluit sensum; neque eos sedulo monere ac docere, quo sensu vel episcopi vel presbyteri vocabulum intelligi voluerit, necesse fuit. Facessat igitur hic Dallæus cum turbis et tumultibus quos excitare conatur. Magnopere commoveri ac conturbari omnes debuisse putat, qui dictantem audierant : « Presbyteri, subditi estote episcopo. » Fateor equidem, si mores Christianorum secundi illius sæculi ad nostrorum normam exigere liceret, quamplurimos etiam tum commoveri voluisse, cum quempiam dictantem audirent : « Presbyteri, subditi estote episcopo. » Nihil enim esse quod homines aliquos (quales illi sint non dicam) magis commoveat, imo ad arma et fratrum internecionem excitet et impelat, quam illud effatum, experientia nimis certa didicimus. Cumque ista vidimus, non potuimus non illa S. Cypriani in memoriam revocare quæ ad presbyteros et diaconos fratres epist. 10 scripsit :

« Quod enim non periculum metuere debemus de offensa Domini, quando aliqui de presbyteris, nec Evangelii nec loci sui memores, sed neque futurum Domini iudicium, neque nunc sibi præpositum episcopum cogitantes, quod nunquam omnino sub antecessoribus factum est, totum sibi vindicent? »

Scimus autem et eosdem non minus commoveri cum audiunt illud S. Pauli: *Omnis anima potestatibus sublimioribus subdita sit* ⁸⁹, aut illud S. Petri: *Subditi estote regi quasi præcellenti* ⁹⁰; non quod ignorent quæ potestates sublimiores, aut quis rex sit, sed quod quæ sit subjectio Christiana, quæ obedientia ex Evangelii legibus debita, nolint intelligere. Alia secundi sæculi Christianorum mens, alius animus fuit; ad subjectionem et obedientiam præstandam paratissimi fuerunt, quibus ea triuenda esset non ignorabant. Miram igitur illis orationem substituit Dallæus, eosque per prosopopeiam sic submurmurantes repræsentat: « Quos vero iste nobis (dicerent) » presbyteros, « et quem narrat » episcopum? Hæc autem ut illi dicerent, qui quotidie cum presbyteris et episcopo suo in unum conveniebant? qui optime norunt presbyteros suos eo nomine censi tunc solitos, a nemine autem episcopos dici? Hæc ut dicerent presbyteri, qui locum suum non ignorabant, et unum sibi præpositum agnoscebant quem et episcopum vocabant, sibi illud nomen minime vindicantes? Blondellus ipse fatetur fuisse tunc temporis unum, quem in « unoquoque cœtu primatus contingebat, » cui « primæ cathedræ præsidialisque potestatis jus reservatum est, » qui « collegii primum membrum et honorarium caput, » qui « presbyterii præpositus et ἑαρχος, et cleri totius caput » fuit, qui « a Domino ipso in Asiaticis Ecclesiis » angelus dictus est; an hunc presbyteri, qui sub illo tanquam sub capite vivebant, recognoscere non potuerunt, cum eum episcopum appellatum audirent. Certe Ambrosiaster, cujus testimonio innititur Blondelli et Salmasii de primo presbytero sententia, nomina episcopi et presbyteri divisa et distincta fuisse ante annum Trajani decimum testatur: « Beatis vero apostolis decedentibus, illi qui post illos ordinati sunt ut præssent Ecclesiis, illis primis exæquari non poterant, neque miraculorum testimonium habere, sed in multis aliis inferioribus illis esse videbantur: grave existimaverunt apostolorum sibi vindicare nuncupationem. Diviserunt ergo nomina ipsa, et illis, id est presbyteris nomen reliquerunt: alii vero episcopi sunt nuncupati, hique et ordinationis præditi potestate, ita ut plenissime iidem cognoscerent. Atqui et episcopus presbyter est, et presbyter episcopus. An unum eundemque hominem hic sibi et subjici et præesse vult? » Qualem orationem primitivorum fratrum aut presbyterorum nomine promit hic eorum Tertullus! Non hæc eorum temporum aut hominum sunt, sed Aerii

hæretici, τὸ λέγειν αὐτὸν ἐπίσκοπον καὶ πρεσβύτερον ἴσον εἶναι, et: Τί ἐστὶν ἐπίσκοπος πρὸς πρεσβύτερον; οὐδὲν διαλλάττει οὗτος τοῦτου. Hæc sunt Acrianæ hæreseos effata, ante quartam sæculum in Ecclesia inaudita. Non aliter nos in hac re instituti sumus, non alio horum vocabulorum sensu imbuti, quam fuerunt secundi sæculi fideles. Eorum ætate unum illum qui in cuiusque ecclesiæ clero summus erat, episcopum; cæteros proximi ab hoc gradus presbyteros non episcopos dictos esse novimus, et jam ante monstravimus; satis igitur bene eorum temporum fideles et presbyteri hoc præceptum S. Ignatii intelligebant, nec ad cavendam offensionem monitore indigebant. Quoniam vero non tantum illius ætatis usum, sed et apostolorum imitationem in confusione nominum urget, scriptoremque epistolarum « diversi ab apostolis sermonis hominem, » imo « apostolici sermonis correctorem et emendatorem » appellat, ideoque eum charissimum atque observantissimum apostolorum discipulum Ignatium esse negat; operæ pretium me facturum putavi, si ostenderem porro hæc nihil ponderis argumento addere, neque quemquam, qui secundi sæculi et mores et loquendi modum noverit, vel leviter movere posse.

Observandum enim est primo nullum secundi vel etiam tertii sæculi scriptorem in scriptis apostolicis confusa esse nomina episcopi et presbyteri observasse. Quod si verum sit, fateri necesse est, eos apostolicum sermonem imitari non potuisse in ea re, quam ipsi non viderunt. Verum autem esse ut credam, multa persuadent. Atque illud imprimis observatu dignum, inter Græcos Patres primum S. Chrysostomum, inter Latinos aut Ambrosiasterum, aut Hieronymum diserte tradidisse, confusa esse nomina episcopi et presbyteri in scriptis apostolicis. Neque enim quemquam nos scimus, neque viri docti qui a nobis dissentiant, adhuc quemquam nominarunt, qui idem ante eos affirmaverit. At hi vergente jam ad finem quarto sæculo scripsere; et ante eos scripsit Epiphanius, qui contraria omnia docuit. Cum enim Aerius ex sermone apostolico docuisset, εἶναι τὸν αὐτὸν ἐπίσκοπον, τὸν αὐτὸν πρεσβύτερον, hoc ex hæretici ignorantia profectum asserit, qui non observaverat ex antiquis historiis, in aliquibus ecclesiis ab origine fuisse presbyteros, nondum constitutis episcopis, in aliquibus episcopos, nondum additis presbyteris: qua unica observatione tolli putavit promiscuam illam nominum usurpationem. Hæc autem contra hæreticum protulit Epiphanius, ut in exponendis apostolis fœde deceptum, et antiquorum monumentorum ignarum. Credidit itaque Epiphanius veteres Christianos aliter apostolum intellexisse. Nondum igitur illa apostolica nominum confusio in Ecclesia agnita est, teste Epiphanio. Neque vero illius sententiæ ulla vestigia exstare puto apud scriptores ecclesiasticos Epiphanio aliquanto antiquiores. 180-

⁸⁹ Rom. xiii, 1. ⁹⁰ I Petr. ii, 13.

secundi et tertii sæculi scriptores contrarium potius A statuisset putandi sunt.

Tradit Dallæus Ephesi, unius urbis, plures non primi, sed secundi gradus præpositos episcoporum nomine significari, Act. xx, 28. Veteresque ita locum interpretatos asserit: nominat Chrysostomum, Theodoretum, Hieronymum, alios, sed his neminem vetustiore nominat. Nihil igitur hæc ad secundi aut tertii sæculi sententiam faciunt. At Irenæus non putavit eosdem viros eo loci et episcopos fuisse dictos et presbyteros, et ad unius urbis ecclesiam pertinuisse. Sic enim ille, lib. iii, cap. 14: « In Mileto enim convocatis episcopis et presbyteris, qui erant ab Epheso et a reliquis proximis civitatibus. » Convocavit S. Paulus et episcopos et presbyteros, ex sententia Irenæi, et ab Epheso et ab aliis Asiæ civitatibus; non igitur unius urbis, aut solos secundi ordinis præpositos convocavit, aut episcopos appellavit. Hunc quidem Actorum locum quarto sæculo et sequentibus laudant, et quasi fundum suæ sententiæ ponunt Chrysostomus, Hieronymus alique, de una urbe præcipue disputantes. Irenæus secundi sæculi scriptor, apostolis apostolicisque multo propior, nihil tale vel sonniavit. Illa igitur, quam volunt, apostolica nominum episcopi et presbyteri confusio Irenæo fuit ignota.

Multum illi fidunt verbis Apostoli ad Titum, quasi eadem omnino præcepta data fuerint episcopo et presbytero, adeoque idem illi duo sint. At Clemens Alexandrinus aliter plane sensit, multa eaque distincte episcopo et presbytero data præcepta in Scriptura observavit, non minus quam diaconis et viduis. Sic enim ille *Pædagogii* lib. iii, cap. 12: Μυριαὶ δὲ ὅσαι ὑποθῆκαι εἰς πρόσωπα' ἐκλεκτὰ διατείνουσαι, ἐγγεγράφαι ταῖς βίβλοις ταῖς ἀγλαῖς· αἱ μὲν, πρεσβυτέρους, αἱ δὲ, ἐπισκόπους· αἱ δὲ, διακόνους· ἄλλαι, χήρας. « Plurima præcepta quæ ad electas personas pertinent, in sanctis libris scripta sunt; hæc quidem presbyteris, alia vero episcopis, alia diaconis, alia viduis. » Quatuor diversa electarum personarum genera enumerat; unicuique generi propria præcepta ascribit; episcopos non minus a presbyteris, quam presbyteros a diaconis, aut diaconos a viduis distinguit. Non igitur novit Clemens illam confusionem nominum in præceptis ab Apostolo datis, quam observare sibi visus est Hieronymus, qui hanc inde conclusionem elicit: « Idem est ergo presbyter qui et episcopus. » Dicitur particulatim et distincte ab apostolo de episcopis, presbyteris et diaconis, eos esse oportere viros unius uxoris. Tertullianus, qui tres ordines agnovit, unicuique dictum hoc intelligit: « De ecclesiasticis ordinibus agebatur, quales ordinari oporteret. Oportebat igitur omnem communis disciplinæ formam sua fronte proponi; edictum quodammodo futurum universis in præsessione, » *De monogamia*, cap. 12. Et rursus cap. 8: « Petrum aolum invenio maritum per socrum; monogamum

præsumo per Ecclesiam, quæ super illum ædificata omnem gradum ordinis sui de monogamia erat collocatura. » Iterumque cap. 11: « Qualis es id matrimonium postulans, quod eis a quibus postulas non licet habere: ab episcopo monogamo, a presbyteris et diaconis ejusdem sacramenti, a viduis quarum sectam recusasti? » Pariter et Origenes observavit secundas nuptias omnibus ordinibus ecclesiasticis particulatim esse negatas, κατὰ τὴν τοῦ Ἀποστόλου περὶ τῶν ἐκκλησιαστικῶν πραγμάτων νομοθεσίαν, « secundum leges ab Apostolo de rebus ecclesiasticis latas; » nullum ordinem in Ecclesia esse, cui ea lex speciatim præscripta non sit: Οὐδένα γὰρ τῶν ἀπὸ τῆς Ἐκκλησίας ὑπεροχὴν τινα παρὰ τοὺς πολλοὺς ὡς ἐν συμβόλοις ἀνειληφότα βούλεται ὁ Παῦλος δευτέρου πεπεισῆσθαι γάμου. « Ex iis enim qui Ecclesiæ nomen dederunt, neminem qui dignitatem aliquam præ multis, quasi in symbolis, fuerit consecutus, Paulus secundas nuptias expertum fuisse vult. » Ut hoc particulatim de singulis ordinibus verum esse ostendat, pro episcopis citat I Tim. iii, 2, pro diaconis versiculum 12, pro viduis I Tim. v, 9, pro presbyteris denique Tit. i, 5. At si episcopi sub presbyteris continerentur, satis erat laudasse Epistolam ad Titum; si presbyteri sub episcopis, contentus esse poterat loco ad Timotheum. Hæc igitur ad Titum S. Pauli verba tam diligenter post reliqua laudans, suum cuique ordini distincte præceptum ab Apostolo datum fuisse innuit, magistrum suum Clementem sequens, ubi plene de præceptis loquitur, in *Pædagogo*; et supplens, ubi minus plene, in *Strom.* iii: Ναὶ μὲν καὶ τὸν τῆς μιᾶς γυναϊκὸς ἄνδρα πάνυ διαδέχεται καὶν πρεσβυτέρου ἢ, καὶν διακόνου, καὶν λαϊκοῦ, ἀνεπιλήπτως γάμῳ χρώμενος, et tertii sæculi sententiam repræsentans. S. Pauli ad Titum verba presbyteris assignat, illa ad Timotheum episcopo reservat, plane ut post eum Gregorius Nazianzenus in oratione de laudibus S. Athanasii: Τοῦτο δὲ, ἐν οἷς Τιμοθέῳ πρὸς αὐτὸν γράφων νομοθετεῖ, τυπῶν τῷ λόγῳ τὸν ἐπισκοπῆς προστησόμενον. « Partim, in quibus ad Timotheum scribens leges fert, eum qui in episcopatu præsideret efformans. »

Non igitur apparet quemquam secundi aut tertii sæculi Christianum communionem nominum episcopi et presbyteri in scriptis apostolicis observasse. Nam Justinus martyr τοῦ προεστῶτος τῆς Ἐκκλησίας, tanquam singularis et exsortis Ecclesiæ rectoris, et diaconorum quidem meminit; nomen autem episcopi vel presbyteri nullibi in iis quæ supersunt, scriptis usurpavit. Nimis autem coactum est, quod a Blondello in *Apologia* sine ullo fundamento inde asseritur, binos tantum Christiani cleri gradus a Justino agnosci. Non enim ibi ordines Ecclesiæ enumerat, non de gubernatione populi agit; celebrationem tantum eucharistiæ solemnem explicat, et quæ in illa administranda episcopi, quæ diaconorum partes essent exponit. Quod autem partes episcopi aliquando

ab ipso peragerentur, aliquando ab illo presbytero demandarentur, ideo προσετώτος generale vocabulum adhibuit; diaconos autem proprie enuntiavit, quia eorum partes ab ipsis semper peragebantur. Irenæus locum palmarium aliter omnino intellexit et exposuit, reliqua S. Scripturæ loca, quæ pro adversariorum sententia afferuntur, ne quidem tetigit. Clemens Alexandrinus loca de officiis episcopi et presbyteri ita secundum nomina in Scripturis distincta intellexit, ut præcepta illa plurima non minus de episcopis et presbyteris, quam de diaconis et viduis diversa pronuntiavit. Tertullianus et Origenes distinctionem nominum apud Apostolum adeo accurate observabant, ut sua omnia ad eam dirigerent. Non igitur apparet ullum intra 400 et multo plures annos post S. Ignatii martyrium in apostolorum scriptis hanc nominum communionem observasse. Iniquissimum autem est, sermones secundi sæculi ad normam opinionis quarto demum sæculo ortæ exigere.

Secundo. Nemo eorum omnium qui communia episcopi et presbyteri nomina in SS. Scripturis fuisse putabant, in eo sermonis genere apostolos secutos est, aut alium quemquam secutum esse dixit. Hic habemus adversarium nobis plane consentientem. Epistolarum, inquit, scriptor « duo illa nomina plane eodem sensu accipit, quo a tertii sæculi et sequentium Christianis ad hæc usque tempora accepta fuisse et scimus et libenter concedimus. » At qui communionem horum nominum in libris apostolicis reperisse se putabant, ante quartum sæculum non existerunt: ad morem Ignatii igitur locuti sunt; et nec ipsi imitabantur apostolos in hoc loquendi modo; nec quemquam eorum omnium qui ante se scripserunt, apostolos eo sensu acceptos imitatum fuisse observabant, aut neglectæ imitationis accusabant. B. Theodoretus, qui existimavit apostolos ipsos, eos qui secundi ordinis essent, nunc presbyteros, nunc episcopos appellasse, eos autem qui primi ordinis essent, apostolos dixisse; nec ipse apostolos imitatus est; neque quemquam scriptorem ecclesiasticum apostolicum sermonem secutum esse arbitratus est; sed omnes apostoli nomen ipsis proprie dictis apostolis reservasse, episcopi autem nomen primi ordinis sacerdotibus assignasse perhibuit. S. Chrysostomus, Theophylactus et Œcumenius eos qui episcopi erant, ab apostolis non tantum presbyteros, sed et diaconos dictos fuisse putabant; neminem tamen existimabant hunc sermonem apostolicum secutum esse. Quis enim unquam primi ordinis præpositum diaconum appellavit? Hieronymus ipse neminem post apostolos sermonem apostolicum imitatum esse existimavit, sed unumquemque sui temporis in loquendo morem spectasse; ne apostolos quidem ipsos aliter locutos esse putavit. Ita enim in Commentario in Epistolam ad Titum loquitur: « Quia eosdem episcopos eo tempore quos et presbyteros appellabant, propterea indifferenter

A de episcopis quasi de presbyteris est locutus. » Seculi sunt igitur apostoli morem loquendi a populo Christiano usurpatum, ex sententia Hieronymi; ut apostolos imitari in hac re nihil aliud sit, quam secundum vulgatum in Ecclesia morem loquendi scribere. Illi igitur maxime imitati apostolos sunt, qui secundum suæ ætatis sermonem, non apostolicæ, scripserunt. Qui Hieronymianam sententiam nunc exponunt, eamque nobis objiciunt, volunt ex illius mente nullos apostolorum tempore præter seu supra presbyteros fuisse constitutos, tanquam legitimos et distincti ordinis aut gradus episcopos; postea igitur, « cum toto orbe decretum est, ut unus de presbyteris electus superponeretur cæteris, ad quem omnis Ecclesiæ cura pertineret, » postulare non possunt ut scriptores ecclesiastici, tanta in re ipsa mutatione facta, communionem nominum retinerent. Ipse Salmasius in *Apparatu*: « Ab eo tempore quo ex uno ordine presbyterali et episcopali duo facti sunt, nomen presbyteri dari desitum est episcopo. Si distinctio nominum simul munerumque et proinde etiam ordinum inter presbyterum et episcopum facta est, » ut docet Salmasius, non de imitatione sermonis apostolici, sed de rei mutatione quærendum est; qua mutata, secundum illius sententiam, imitatio apostolorum esse non potuit.

Quinetiam tertio observandum est nondum constare nomina episcopi et presbyteri in apostolicis scriptis, ubi de officiis ecclesiasticis agitur, synonyma esse. Certe argumenta quæ hactenus adducta sunt, non id credere nos necessario cogunt; et potius probabile est talem harum vocum communionem in apostolorum scriptis minime esse admittendam. Primo, quia si originem hujus interpretationis quæramus, primum omnium qui illam ad suam sententiam confirmandam protulit, Aerium hæreticum fuisse comperiemus; cujus sententia quamprimum publicata est, a S. Epiphanio statim explosa est. Secundo, illi catholici, qui eandem postea interpretationem, sed in alium finem, amplexi sunt, sive veteres, sive modernos consideres, nunquam in ea explicanda consentire potuerunt. Si modi omnes excutiantur, qui ad communionem duorum nominum explicandam vel excogitari vel fingi possint, vix unum aut alterum invenies, quem nemo amplexus est, nullum sane in quo tres, vel duo fortasse convenerunt, si illos excipias, qui omnia ab aliis ex professo transcripserunt. Quicunque communionem horum duorum nominum mente concipiunt, necesse est ut aut unum ordinem tantum in ecclesiis apostolorum primum cura et auctoritate fundatis, aut duos exstitisse supponant. Et quidem qui hanc communionem nominum tuentur, in diversas de numero ordinum tunc temporis existentium sententias divisi sunt. Omnes agnoscunt, postquam Novi Fœderis libri exarati sunt, aliquo temporis intervallo, duos ordines seu gradus ecclesiasticos et officio, et dignitate distinctos, sive jure

sive injuria, obtinuisse, quorum superiori episcopi, inferiori presbyteri nomen adhæsit. Qui unum ex iis tantummodo tum cum sacri libri scriberentur existitisse putant, alterum autem postea adjectum; vel inferiorem ordinem agnoscunt, cui superior postea superimpositus, vel superiorem, cui inferior postmodum subiectus est. Hinc emergunt duo modi communionem nominum explicandi, unus ut nomina episcopi et presbyteri unius ordinis sacerdotibus promiscue tribuerentur, qui inferioris ordinis sacerdotes, sive presbyteri dicebantur, postquam superior ordo introductus et superimpositus est; quam volunt esse sententiam S. Hieronymi, me haud repugnante; alter, ut eadem nomina unius ordinis sacerdotibus promiscue tribuerentur, qui superioris ordinis sacerdotes sive episcopi appellabantur, postquam inferior ordo introductus, et superiori subiectus est; quam sententiam tanquam maxime probabilem defendit Hammondus noster, quo nemo accuratius hæc tractavit. Qui duos ordines et officio et dignitate distinctos sub apostolis fuisse, et ab illis institutos non dubitabant, in plures de communionem nominum sententias divisi sunt. Quarum prima hæc fuit, utrique ordini utrumque nomen commune ea tempestate fuisse, ut ad superiorem ordinem promoti nunc episcopi, nunc presbyteri appellarentur, et pariter in inferiori gradu constituti nunc presbyteri, nunc episcopi nominarentur; quæ fuit sententia Chrysostomi et sequacium. Secunda autem sententia fuit, nomen episcopi et presbyteri inferioris ordinis sacerdotibus indifferenter et promiscue attributum esse, neutrum autem primi ordinis, seu episcopis; quod tunc temporis primi ordines sacerdotes apostoli dicerentur: quæ fuit opinio B. Theodreti. Præter has fingi possunt et aliæ duæ, superioris ordinis sacerdotes, nunc episcopos, nunc presbyteros, inferioris autem tantum presbyteros appellatos esse, quam ut probabilem admittit Hammondus; vel inferioris ordinis sacerdotes nunc presbyteros, nunc episcopos, superioris vero episcopos tantum vocatos fuisse, quam amplexus est nemo. Cum tanta sit inter omnes, qui communionem horum nominum in Scripturis se deprehendisse putabant, dissensio, variæque eorum sententiæ, quæ tot fere quot homines sunt, conciliari nullo modo possint, magis adhuc probabile redditur talem communionem nominum revera in Scripturis non reperiri.

Tertio. Rationes ipsæ hujus sententiæ, quas afferunt communionis horum nominum assertores, aut falsæ, aut incertæ sunt, aut id non efficiunt quod ipsi volunt. Philipp. 1, 4, legimus: *Paulus et Timotheus servus Jesu Christi omnibus sanctis in Christo Jesu, cum episcopis et diaconis*. Hunc locum et de secundariis sacerdotibus non pauci neque contemnendi tum veteris tum recentis memoriæ interpretes accipiunt, inquit Dallæus. Sed rationem hanc tantum afferunt veteres, quod in una civitate unus tantum esset episcopus. Ita S. Chrysostomus,

A Hieronymus aliique. At hoc aut verum, aut certum non est. Duas enim in quibusdam civitatibus temporibus apostolorum ecclesias, duos episcopos fuisse, donec gentiles cum Judæis in unum corpus coalescerent, probabilissimum ex ipsis scriptis apostolicis facit Hammondus noster. Epiphanius hæresi 68: Οὐ γὰρ ποτε ἡ Ἀλεξάνδρεια δύο ἐπίσκοπους εἶχεν, ὡς αἱ ἄλλαι ἐκκλησίαι. « Nunquam enim Alexandria duos episcopos habuit, ut aliæ Ecclesiæ. » Quæ observatio ad apostolica etiam tempora extendi sine dubio debet: quod Marcus cum solus ibi prædicaverit, unicum episcopum successorem reliquit, in aliis autem civitatibus aliquando duo apostoli Ecclesias congregabant, et loco suo quisque episcopum reliquit. Quod ipse Epiphanius de B Ecclesia Romana, hæresi 27, observat: Ἐν Ῥώμῃ γὰρ γέγονασι πρῶτοι Πέτρος καὶ Παῦλος οἱ ἀπόστολοι αὐτοὶ καὶ ἐπίσκοποι. « Romæ enim primi fuerunt Petrus et Paulus, iidem apostoli et episcopi. » Unde dubitat an etiam cum iis alii duo episcopi essent, qui eorum vices, cum abessent, supplerent. Hieronymus ipse hanc solutionem prævidit, ideoque in epistola ad Evagrium, cum Philip. 1, 4, et Act. xx, 28 citasset: « Ac ne quis, inquit, contentiose in una Ecclesia plures episcopos fuisse contendat, audi et aliud testimonium, in quo manifestissime comprobatur eundem esse episcopum et presbyterum. » Horum duorum locorum expositionem in Commentario ad Titum in illa unica assertionem fundaverat, quod in una civitate plures episcopi esse non possent; cum autem id aut verum aut certum non esse vel ipse perspiceret, vel ab aliis admonitus esset; alium hic locum adhibuit, quo rem eandem manifestius probari putavit. Quinetiam si verum esset, unius civitatis unum tantummodo tunc fuisse episcopum, non tamen inde statim sequeretur vocem ἐπίσκοπος ad episcopos proprie dictos non pertinere; non enim eos Philippensis ecclesiæ episcopos vocat aut civitatis, sed tantum eos tunc Philippis fuisse innuit; scribere autem ad illos potuit, quos tunc Philippis esse cognoverat, licet aliarum civitatum episcopi essent. Theodoretus igitur aliam rationem addit, quod eo loci presbyteri nulli nominentur inter episcopos et diaconos: cum igitur D presbyteri diaconis proximi sint, necesse est ut episcopi pro presbyteris accipiantur. Sed nondum probari potuit ullos secundi ordinis sacerdotes seu presbyteros tunc Philippis existitisse; nulla enim eorum exstat memoria. Epiphanius autem ex antiquissimis Ecclesiæ monumentis docet apostolos in aliquibus civitatibus episcopos ordinasse cum suis diaconis, nullis omnino presbyteris ibidem constitutis. Denique certum non est hæc vel ad episcopos, vel ad presbyteros Philippenses scripta esse; nam Apostolus nunquam in epistolis vel episcopos, vel presbyteros, vel diaconos fidelibus subjungit, nunquam ad alius Ecclesiæ presbyteros scripsit, quod a veteribus adnotatum est. Ratio autem quam afferunt, cur hic ad presbyteros et diaconos scribe-

ret, incertissima est et invalidissima. S. Chrysostomus: Ἐνταῦθα ζητήσῃεν ἂν τις εὐχότως, τί δήποτε οὐδαμῶ τῶ κλήρω γράφων ἀλλαχοῦ, οὐκ ἐν Ῥώμῃ, οὐκ ἐν Κορίνθῳ, οὐκ ἐν Ἐφέσῳ, ἀλλὰ κοινῇ πᾶσι τοῖς ἀγίοις, ἢ τοῖς πιστοῖς, ἢ τοῖς ἡγαπημένοις, ἐνταῦθα τῶ κλήρω γράφει; « Hic jure quis quærat, quid demum sit, quod cum nunquam ad clerum alibi scripserit, non ad Romanum, non ad Corinthiacum, non ad Ephesinum, sed communiter ad omnes sanctos, vel fideles, vel dilectos, hæc ad clerum scribit? » Hæc difficultas est, quam sic tollere conatur: Ὅτι αὐτοὶ καὶ ἀπέστειλαν, καὶ ἐκαρποφόρησαν, καὶ αὐτοὶ ἐπεμψαν πρὸς αὐτὸν τὸν Ἐπαφρόδιτον. « Quod illi collectas fecerint, et ad ipsum Epaphroditum miserint. » At hoc incertum; imo potius contrarium certum est; cum apostolus sæpe agnoscat, in hac re charitatem omnium ad quos scribit, neque ullam inter fratres, seu Philippesios, et eorum clerum differentiam, in necessariis ministrandis aut mittendo Epaphrodito observet. Nulla enimvero causa est satis justa cur hic apostolum ad clerum scripsisse necessario statuamus, cum hoc ab eo nunquam alias factum sit; nam verba illa σὺν ἐπισκόποις καὶ διακόνοις non necessario cum sanctis qui erant Philippis conjunguntur, sed cum Paulo et Timotheo conjungi possunt. Atque in eum modum hæc verba accipit Ambrosiaster, scriptor satis acutus: « Qui sunt Philippis, quibus scribit significat, cum episcopis et diaconibus, hoc est cum Paulo et Timotheo, qui utique episcopi erant, simul et significavit et diaconos qui ministrabant ei. Ad plebem enim scribit. Nam si episcopis scriberet, et loci ipsius episcopo scribendum erat, non duobus vel tribus, sicut et ad Titum et Timotheum. »

Hæc cum sint veterum fundamenta quibus communionem nominum apostolicam superstruunt, quæ nullam omnino certitudinem præ se ferunt, et cum sint ex praxi et consuetudine inferioris ætatis deducta, ad prima Ecclesiæ tempora non pertingant; quis non videt imitationis apostolicæ in usu horum verborum necessitatem prorsus evanescere? et palmarium argumentum tandem in nihilum aperte redigi, quod etiam illa communionem apostolicam concessa revera nulla vi pollet?

CAPUT XIV.

Nulla vocabula ostendunt hunc scriptorem diu post Ignatium vixisse. Voces compositæ imposturam non olent. Exempla ex Novo Testamento, Clemente Romano, Cicerone. Poeticæ non sunt. Si quæ raræ sint aut novæ, optime Ignatio conveniunt. Numerus vocum ab ætate, exemplo Xenophontis, a prælo communi omnium usu defenditur. Verborum modestia refellitur. Conjectura de fictore rejicitur. Usurpatio vocum φύσις, et ἄδειν defenditur. Phrases aliquæ explicantur ac defenduntur.

Capite 27 multa alia hunc scriptorem vocabula diu post Ignatium vixisse docere posse arbitratur; ego vero asserendum esse non dubito in scriptoris sermone nihil omnino contineri, quod ævo Ignatiano minus quam Eusebiano congruat. Ducenti anni sunt a S. Ignatio ad scriptorem eum, quem vir

doctissimus finxit et omnium primus formavit; nulla vox est in epistolis, quæ illo temporis intervallo nata fuisse, nullius vocis sensus qui tunc temporis primum erupisse dicatur, nulla loquendi formula quæ non S. Ignatii ætatem ferat. Nomen ἀρσιωτῶν male exagitat, quod tamen nostri Ignatii non est; Latina non urget, Hammondii responsioni acquiescens; et quidem sapienter. Nam et S. Chrysostomus in una epistola 15, in qua tanquam alter Ignatius μακροτέρους τῶν δρόμων τοὺς διαύλους describit, has ejusmodi voces habet, δρουγγός, μλια, λεκτικιον, βούρδων, κάσπελλον, βικαρία, τριβοῦνος, ῥήξ, quas apud elegantissimum tersissimumque scriptorem non quæsit Meursius. Sed movent eum « nomina varie composita; et mirifica, quibus, ut ait, epistolæ ad fastidium scatent. » Producit itaque quamplurima, colligitque tanquam ἐσθὴν ἀτόπων καὶ διαστρόφων ὀνομάτων, aut τοσοῦτον βόρβορον συνερανίσας, ut loquitur Lucianus. Ut autem epistolas his scatere ostendat, multa interpolatoris aut fictoris vocabula iis quæ ab auctore nostro usurpata sunt, admiscet; qualia sunt: πνευμαφόρος, ἀξιομνημόνευτος, ἀξιεπαίνετος, χριστοδότης, ἀνθρωπομίμος, χρηματολαβιαπες, et postea κακεντρεχής, μεγαλοῤῥημοσύνη. Quid quod ἀνυστέρητος inter voces mirifice compositas numeretur, et inter nomina substantiva ἀκαυχισία, quæ nihil aliud habent quam ἀστερητικὸν præfixum; cum in Novo Testamento eadem particula vocibus aliunde etiam et prius compositis sæpissime addatur, quales sunt ἀγενεαλόγητος, ἀδιαφορία, ἀκαταστασία, ἀκατάγνωστος, ἀμετανόητος, ἀνεκδιγήγητος, ἀνεξιχνίαστος, ἀνεξερέυνητος, ἀπροσωπολήπτης, aliæque quamplurimæ? Quin et inter hæc βεβαιωσύνην attulit quasi grande vocabulum, quod ejusdem formæ est cum tritissima voce δικαιοσύνη, neque magis grande quam illud a S. Paulo non semel usurpatum, ἀγαθωσύνη. His igitur expunctis numerus decrescit, reliqua sane ut varie composita sint, non sunt tamen adeo mirifica. Quis enim unquam compositiones in Græca lingua miratus est, quam omnes norunt vocibus compositis maxime abundare? Indeque eam præcipue linguam ob venustatem, elegantiam, et felicissimam verborum copiam prædicari nemo ignorat. Ipse Cicero elegantiarum optimus iudex, et in omni loquendi genere facile primus, cum ad Atticum scriberet, qui Græca doctrina maxime delectabatur, ex ea lingua has voces selegit, quibus epistolas suas exornaret, et viro maximo gratissimas efficeret, δέξυπινος, καχέκτης, ἀδικαλαρχοί, ἡμερόλεγδον, νομανδρία, ὑπομεμφιμοίρους, νεύκτιστα, ψευδησιδδειον, φαινοπροσωπεῖν, πειθαναγκη, ἀνηθοποίητον, κοιλιολυσία, ἀπεραντολογία, ἀνεμοφόρητα, ἀναντιφωνησία, ῥωπογραφία, πεπλογραφία, et ad Quintum fratrem, μουσοπάτατος, ἀντίεκτον.

Optimus Hammondus adduxerat ex SS. Lucæ, Paulo, Petro et Joanne voces non minus varie et mirifice compositas; sed respondet Dallæuseas esse paucissimas. Certe Blondellus 27 adduxerat, Ham-

mundus 10 tantum, sed addidit, etc., quod plures ejusdem commatis in Novo Testamento cuilibet obvix essent. Quoniam vero de paucitate conqueritur; hæc etiam voces ad cumulum accedant, ἀγαθοποιία, αἱματεκχυσία, ἀλεκτροφωνία, ἀλλοτριοπείσκοπος, ἀνθρωποκτόνος, ἀποκαραδοκία, ἀποσυναγωγός, ἀργυροκόπος, ἀρσενοκοίτης, δεξιολάβος, δευτερόπρωτος, δικαιοκρισία, ἐθελοθηρσεία, εὐπερίστατος, καλλιέλαιος, κωμόπολις, μογιλάλος, οἰνοφυλγία, ὀλοκληρία, στήδωρος, σκωληρόδωρος, τροποφορέω, φρεναπάτης, ὑπερεκπερισσῶς, ψευδάδελφος, καρποφόρος, καρποφορούμενος, θανατηφόρος, Jac. III, 8, (quam vocem in Ignatio nostro ægre fert Blondellus) παραδιατριβαί, vel διαπατριβαί, utroque enim modo legitur I Tim. VI, 5, cum διατριβή, et παρατριβή Græcis salis notæ sint, παραδιατριβή vel διαπατριβή non item. Διαπατριβαί autem antiquitus scriptum fuisse non tantum codex vetustissimus Alexandrinus, et Stephanici omnes, et Chrysostomi et Theodoretii editiones evincunt, sed etiam expositiones ejus vocis quæ nunc apud Hesychium exstant, et Suidam. Hesychius: Διαπεριτριβαί, lege ex litterarum serie, Διαπατριβαί, ἐνδελείσμοι, ἐνδελέγεται. Suidas: Διαπατριβαί, ἐνδελέγεται. Aliunde autem illi non habuerunt quam ex hoc loco S. Pauli. Quid quod Andronicum et Junium vocet συναιχμαλώτους suos, cum ipse tamen, ut observat Chrysostomus, αιχμαλώτος non fuerit? Si hæc voces varie compositæ illis addantur quas Hammondus, aut nos ante numeravimus, pauca non erunt; imo quamplurimæ essent, si omnes ex scriptis apostolicis exciperentur. Mirum igitur videri non debet, si viri apostolici aut iisdem aut similibus compositionibus uterentur; præsertim cum Græcæ linguæ adeo essent familiares aut eadem aut similes compositiones. Unica illa Clementis Romani epistola, ut nunc exstat, si loca ex Scripturis excerpta seponas, epistolico opere Ignatii multo brevior, talibus compositionibus magis scaet. Quales sunt: Ἀγαθοποιία, ἀγιοπρεπείς, ἀδελφοκτονία, ἀμβλυωπήσαι, ἀναξωπυρησάτω, ἀξιαγαπητός (quam vocem in Ignatio culpant), ἀντοφθαλμεί, ἀπροσκόπως, ἀπροσωπολήπτως, αὐτεπαίνετος, αὐτομολοῦντες, δικαιοπραγία, δωδεκάσκηπτρον, ἐργοπαρέκτης, ἐτεροκλινεῖς, ἐτερογνώμων, εὐπρόσδεκτα, θεοσυγία, κοινωφέλης, κυφοροῦσα, λειποτακτεῖν, ματαιοπονία, μεγαλοβήμονεῖν, μωμοσκοπηθέν, οἰκουργεῖν, περοφουεῖ, προοδοιπορησάντες, βύφοκινδύνως, χρησιμοδοτεῖσθαι, φυλλοβροεῖ, φιλαδελγία, et a πᾶν composita quamplurima, de quibus agendum postea. De multitudine vocum varie compositarum frivola plane est exceptio et criticis nostris indigna, de qualitate multo magis.

Objicit enim secundo Dallæus vocabula hæc mirifice composita esse poetica, quod aperte falsum est. Veterum quidem grammaticorum sententia est: Ἐναί συνθέσεις ποιητῶν τολμήματα, et ad orationis ὕψος voces poeticas aliquando usurpatas facere notarunt critici veteres; sed tales esse Ignatianas nulla

A ratione asseritur. Ne una quidem vox a Dallæo ex Ignatio nostro adducta, apud ullum, opinor, veterem poetam exstat; imo ex iis pleræque ita sunt compositæ, ut a poesi plane abhorreant. Ἀξιομάστος, ἀξιώθεος, ἀξιομαχάριστος, θεομαχάριος, θεομακαριστότατος, ἀγιοφόρος, ἀξιπίτευκτος, πολυαγάπητος et similia apud quem poetam reperientur? Poetæ enim in compositionibus brevium syllabarum coitum evitant, adeoque breves in longas mutant. Cæterum in Novo Testamento non desunt vocabula poeticæ originis. S. Petrus de cane ad vomitum redeunte loquens cum ἔμετον ex LXX dicere potuerit, dixit ἐξέραμα, quod ex versiculo aliquo paroeniaco hausisse videtur, ut et illud κλίτσμα βορβόρου. Idem ἐγκομβώσασθαι dixit; quod verbum apud poetas solummodo invenire potuit Photius, Epicharmum scilicet et Apollodorum Carystium. Quid autem ille de S. Petro judicaverit, velim intellegant illi qui Ignatium nostrum adeo severe tractant: Ὁ μὲν γὰρ μαχάριος καὶ κορυφαῖος Πέτρος, οὐδὲν περὶ τὴν ἐκλογὴν τῶν Ἑλληνικῶν ὀνομάτων σπουδάζων, ταύτην τοῖς ἑαυτοῦ παρελίθε γράμμασιν· οὐ γὰρ ἤχῳ τινα καὶ τέχνῃν ῥημάτων, οὐδὲ λεξιῶν ψόφον καὶ κτύπον... ἀλλὰ ψυχῶν σωτηρίας τοῖς ἀκροαταῖς ἐνεθίναι φροντίδα ἐτίθετο. « Beatus enim et coryphæus Petrus, nullum in Græcorum nominum electione studium ponens, hæc vocem ἐγκομβώσασθαι suis scriptis inseruit. Non enim echo aut artificium verborum, neque vocabulorum sonitum, sed animarum salutem auditoribus inserere curam habuit. »

At si poetica non sint, rara tamen sunt et inusitata. Fortasse. Multa quidem vocabula ejusmodi sunt, ut sub initio Christianismi non potuerint non esse inusitata, quæ ex religione Christiana originem sumpserunt, ut σαρκοφόρος, θεοφόρος, χριστοφόρος, ναοφόρος, χριστώνυμος. Talia quamplurima in Novo Testamento exstant, quæ cum prima apostolorum prædicatione nata sunt, ut ψευδόχριστος, ἀντίχριστος, ψευδάδελφος, κατανάθεμα. Hoc et in sectis philosophorum semper observatum est. « Zeno plurimis novis verbis usus est; nova enim dicebat. » Apud Arianum scriptorem satis castigatum voces mire compositas invenies, quæ a stoicis ex ipsorum doctrina sunt excogitatæ, ut μικρόδουλον, et μεγαλόδουλον, θεογῶτοι, ὑποληψίδιον, ἀναποτευκτότερον, ἀπικλεγόμενον, ἀπεριπτωτότερον, et similia. Loquitur Ignatius ut Christianus; verba habet suæ religioni propria, et a gentilibus minime usurpata; quod illi vitio verti non debet. Demodicus apud Platonem quasi agricola loquitur: Ἐμοὶ μὲν, ὦ Σώκρατες, ἡ τοῦτο τοῦ παιδὸς εἶτε φυτεῖαν εἶτε παιδοποιῶν χρῆ φάναι. Ad quæ verba Dionysius Halicarnassensis critice observat: Τοῦτο δὲ οὐ χρῆ νομίζειν, ὅτι μεγάλη τῆ φωνῆ χρῆται ὁ Πλάτων, ἀλλ' ἐπειδὴν ὁ Δημόδικος ἐργατικὸς καὶ γεωργὸς φωνὰς ἀφήσει τῆς τέχνης. « Non existimare oportet grandi voce uti Platonem, sed Demodicus, utpote agricola, verba suæ artis emittit. » Imo et Novi

Fœderis scriptores nova etiam obiter vocabula usurpasse a veteribus sæpe observatum est. Notat Gregorius Nyssenus S. Matthæum, ubi ait μη βαττολογήσητε, τὴν ξένην ταύτην τῆς λέξεως καινοτομίαν ἐξευρηχέναι, « peregrinam et novam hanc dictionem excogitasse. » Idem de voce ἐπιούσιος observat Origenes in libro *De oratione* nondum edito : Πρώτον οὖν Ἰστέον, ὅτι ἡ λέξις ἡ ἐπιούσιος παρ' οὐδενὸς τῶν Ἑλλήνων οὐδὲ τῶν σοφῶν ὠνόμασται, οὐδὲ ἐν τῇ τῶν ἰδιωτῶν συνηθείᾳ τέτριπται, ἀλλ' ἔοικε πεπλάσθαι ὑπὸ τῶν εὐαγγελιστῶν. « Primum igitur sciendum, quod vocabulum ἐπιούσιος apud neminem Græcorum aut sapientium nominatum, neque in vulgi sermone communi usitatum est ; sed videtur ab evangelistis confictum esse. » Idem de voce περιπεύεται veterum iudicium fuit. Et quod obicitur Ignatio nostro, celeberrimis viris scriptoribusque optimis obiectum vocare legimus. Ita Marcellinus in Vita Thucydidis : Ὅπως ἐφευρετῆς ἐστὶ καινῶν ὀνομάτων. « Per totum inventor est vocum novarum. » De Xenophonte Suidas, V. Ἀγυῖαν : Ὅπως πολλὰ τὰ γλωσσηματικά παρ' αὐτῷ. Galenus lib. 1 in *Hippocratem de articulis*, de eodem : Καὶ γὰρ ἑκάστος ἐπερ τις καὶ ἄλλος ἐρμηνεύων πολιτικῶς ὁμῶς παρεμβάλλει πολλάκις γλωσσηματικά. Glossematica autem sunt rara, inusitata et peregrina.

Quæritur quod tam multa ab uno vocabulo habeat, ut a φέρω et ab ἄξιος, cum nulla compositio frequentior et tritior sit apud optimos et vulgares Græciæ scriptores. Ἀξιαγάπητος Ignatii, sed et Clementis Romani ; ἀξιοθαύμαστος, ἀξιομνημόνευτος, ἀξιοπρεπέστατος, ἀξιομακαριστότατος, ἀξιεπίωνος apud nostrum, sed et apud Xenophontem leguntur ; apud quem et hæc præterea legimus, ἀξιάγαστος, ἀξιάκουστος, ἀξιακράτος, ἀξιεπαίνετος, ἀξιεραστός, ἀξιοβίωτος, ἀξιεργός, ἀξιοθέατος, ἀξιοκίητος, ἀξιολογώτερος, ἀξιοίνικος, ἀξιοπίστος, ἀξιοσκεπτός, ἀξιοσπούδαστος, ἀξιοτέκμαρτος, ἀξιοφιλητός, ἀξιοχρῆστατος. Xenophon tamen, cujus opera his vocabulis scatent, a veteribus criticis καθαρός τοῖς ὀνόμασι, καὶ σαφής, καὶ ἐναργής, « purus et perspicuus » iudicatus est : cujus sermonem ipsæ Græciæ Quintiliano finxisse videbantur ; in quo et « iudicatum in affectatam » observat. Composita a φέρω apud Græcos pene infinita sunt, et in omni rerum genere maxime usitata. Ignatius quæ habet, fere religionem et Christianorum sanctitatem spectant ; eaque compluria composuisse non immerito censi debet, quod in gentilium sacris eæ compositiones frequentissime usurpabantur. In ritibus eorum superstitiosis ubique occurrunt, ἀνθεσφόροι, ἀρήφφοροι, δαφνηφόροι, δειπνοφόροι, διονυσιοφόροι, διπροφόροι, ἐρήφφοροι et ἐρσιφόροι, ὄσχοφόροι, θαλλοφόροι, θεσμοφόροι, ἱεροφόροι, κανηφόροι, κιστοφόροι, λικνοφόροι, λουτροφόροι, ναρθηχοφόροι, πεπλοφόροι, πυρφόροι, σκαφηφόροι, σκισροφόροι, στεφανηφόροι, ὄδριαφόροι, et ὄδροφόροι, ψισφόροι. Ad eu-

rum similitudinem voces eodem modo compositas ad veram sanctitatem ac plane internam excogitavit et usurpavit Ignatius. Quam multa sunt quæ ex una voce πᾶν in unica epistola accessit Clemens Romanus ! παμμεγέθης, παμμεγεθέστατος, παμπλήθης, πανάγιος, πανάρετος, παντοκράτωρ, παντοκρατορικός, παντοποιητής, παντεπόπτης.

Plura igitur hujusmodi quam unum aut alterum, ab optimis scriptoribus et in opere laudabili usurpata fuisse ut concederet Dallæus necesse fuit ; sed sunt illa epistolicis multo, ut ipse iudicat, modestiora. Modesta enimvero sunt illa vocabula quæ alii usurparunt, immodesta quæ scriptor epistolicus. At multa, ut ostendimus, eadem sunt : par proinde in iis modestia. Quæ ab aliis ante eum scripta non videntur, certe immodesta non sunt. Nam illam immodestiam vel in compositione vel in significatione consistere dicendum est. In compositione immodestus dici non potest epistolarum auctor : cum aut eadem aut plane similis compositio in aliis iisque optimis scriptoribus observetur. Significatio autem vocum, si quæ forte ab ipso putentur excogitata, immodesta censi non debet, si res ipsa his nominibus denotata fuerit a sacris scriptoribus tradita. Docet S. Paulus Christum in sanctis habitare⁵¹ : eosdem igitur Ignatius χριστοφόρους et eodem sensu appellavit. Tradit idem apostolus corpora sanctorum esse templa Spiritus sancti⁵² : quare eosdem noster vocavit ναοφόρους. Ostendit Apostolus impios, dum vivunt, mortuos esse⁵³ : eos ille νεκροφόρους nominat sensu Christiano, cum Græci ea voce libitinarios intellexerint. Monuit S. Paulus Christianos ut viverent ἀξίως τοῦ Θεοῦ⁵⁴, eos qui ita vixerant Ignatius ἀξιοθέους vocat. Quænam, amabo, in his vocabulis, si rem ipsam et significationem spectes, immodestia ? omnino nulla. Apparet tandem ex his vocabulis tantopere deturpatis poetica esse nulla, immodesta nulla, rara quidem et inusitata perpaucissima ; eamque accusationem non in auctorem, sed in Christianum recidere, qui cum Ignatii novus, et ut loquitur Tertullianus, besternus fuit, nova vocabula peperit.

Cum de singulis tam male, videamus an de conjunctis melius disputaverit. Quatuor ejus compositionis voces in una sententia observavit, θεοφόροι, καὶ ναοφόροι, χριστοφόροι, ἀγνοφόροι, easque nauseam excituras putavit, vir emunctæ naribus, ut videtur, quot tot ejusdem compositionis vocabula simul enuntientur. At duo Apostolus simul posuit ἐλοτελεῖς, καὶ ὀλόκληρον, I Thess. v, 23 ; tria Xenophon, φιλανθρωπίστατος, καὶ φιλομαθέστατος, καὶ φιλοτιμότατος. Justinus martyr Apologia 1 : Κἂν ὑπὸ Κρίσκεντος τοῦ φιλοσόφου καὶ φιλοκόμμου οὐ γὰρ φιλόσοφον εἶπειν ἄξιον τὴν ἀνδρα. Et statim : Ὡς προέφην, οὐ φιλόσοφος ἀλλὰ φιλόδοξος ἀνὴρ δεῖκνυται, ὅς γε μηδὲ τὸ Σωκρατικὸν ἀξιεράστον ὄν τι-

⁵¹ Ephes. III, 17. ⁵² I Cor. vi, 19. ⁵³ Rom. vi, 2. ⁵⁴ Col. 1, 10.

μῆ. Gregorius Nazianzenus: Τὴν ὁμότιμον, καὶ ὁμόφρονα, καὶ ὁμόφυχον. Alibi: Καὶ πτωχοὶ τὸν φιλόπτωχον καὶ τὸν φιλόξενον οἱ ξένοι, καὶ ἀδελφοὶ τὸν φιλάδελφον. Rursus: Φιλόπαιδες ἄμφω καὶ φιλόχριστοι, τὸ παραδοξότατον, μᾶλλον δὲ φιλόχριστοι ἢ φιλόπαιδες. Quatuor simul Simplicius in Epictetum: Ὅδε μὲν φιλήθονος ἔσται ὅδε καὶ φιλοχρήματος, καὶ ἄλλος φιλόμουσος καὶ φιλόσοφος. Clemens Romanus: Οὐ πάντες εἰσὶν ἑπαρχοὶ, οὐδὲ χιλιάρχοι, οὐδὲ ἑκατόνταρχοι, οὐδὲ πεντηκόνταρχοι. Epictetus ipse apud Stobæum quinque, οὐδεις φιλοχρήματος καὶ φιλήθονος, καὶ φιλόδοξος φιλόανθρωπος, ἀλλὰ μόνος ὁ φιλόκαλος.

Hucusque argumentis nihil promovit vir doctissimus; videamus quid conjecturis possit. « Ratio, inquit, cur ista tam avidè tamque studiose consecutus sit, non est obscura. Nimirum qui magnum virum simulandum finxit (si ei credamus qui fictorem ipsum finxit), putavit aliquam Ignatianæ magnitudinis speciem præbiturum sermonem ex hujusmodi vel priscis, vel raris vel grandibus, vel audacibus verbis structum. » Præclarum sane commentum et hariolatore dignum! Quid enim? an Ignatianæ magnitudo ex grandi sermone conflata, et fortitudo sanctissimi martyris ex verbis audacibus composita cupiam videri potuit? An ideo quisquam eum forti et alacri animo ad ferocissimarum bestiarum ora properasse putaret, quod Christianos aut θεοφόρους aut χριστοφόρους, aut ναοφόρους nominasset, quod πρῶτῳ ἀθείαν, aut βεβαιοσύνην, aut ἀκαυχῆσταν incrediblem audacia in epistolis scripserit? Pleraque hæc quidem a Blondello notata sunt; sed ut putre fermentum ab Ignatio amoliretur; neque enim adeo insanivit, ut ad Ignatianæ magnitudinis speciem præbendam hæc excogitata esse diceret. Grandia hæc non esse vocabula aut audacia supra evicimus; et frequens plerorumque usus apud scriptores castigatissimos idem testatur. Fictorem autem nescio quem ea adhibuisse, quod prisca putaret, et ætate sua rara, omnem stuporem superat. An hæc excogitare fictor vel fungus potuit, ut Ignatius, quem simulare voluit, unus de cascis videretur? Cum « prisca audio, mihi versantur ante oculos Ulysses et Nestor, quorum ætas mille fere 200 annis sæculum Ignatianum antecederet, » ut olim ille. An πρὸ χιλίων ἐτῶν διαλέγεται, ut ait Lucianus? An « duodecim tabulas loquitur, » ut Seneca? « Sordes verborum, et hians compositio, et inconditi sensus redolent antiquitatem; » sed quam? non ætatem Trajani. Sed neque prisca illa fictori videri potuerunt. Aliqua ex illis fortasse nova tunc dici potuerunt, utpote post Christianismum orta, prisca plane nulla. Accusavit hæc ipsa prius ut nova, nunc ut prisca exagitat; neque ex iis quæ nova, vel quæ prisca videantur ostendit. Fictor sane ut antiqua et inusitata, θεοφόρον, χριστοφόρον et similia Ignatio supponere non potuit, cum scriptores post Ignatium, ante Eusebium, ea usurpaverint.

Sed « et quædam verba per se optima et omni-

bus passim usurpata ipse nove usurpat, et præter aliorum morem. » Ergone Ignatius esse non potuit? An soli plani et fictores vocabula nove et præter aliorum morem usurpant? Planus igitur fuit, non Thucydides, qui ἀποσιμῶσιν, et κωλύμην, et ἀπειλίχισιν non secundum aliorum morem usurpavit. Quot scriptores Græci sunt, qui aliter voces nonnullas acceperunt quam ab aliis acceptæ sunt? Vix aliquem inter veteres etiam clarissimos auctores nominabis, quem non observarunt grammatici peculiari aliquo sensu aliqua vocabula usurpasse. Quænam autem, aut quot illa sunt passim usurpata, quæ noster nove usurpavit? Duo tantum, φύσις, et ἔβω; tertium enim ἄρχειν, fictoris est. At φύσις ut est vox tritissima, ita vario semper significato apud optimos scriptores sumitur, etiam Christianos et sacros. Unde anonymi cujusdam commentarioli conflatus est, qui in Bibliotheca Vindoboniensi, teste Lambecio, ms. exstat, cum hoc titulo: Ἡ φύσις ὁσαυτῶς τῇ θεῶν καρπέλληται Γραφή. Quot modis φύσις in S. Scriptura accipitur. Quid, quæso, significat φύσις apud Eriphanium hæresi 31 ubi ait: Εἰς Κύπρον δὲ ἐληλυθὼς ὡς ναυάγιον ὑποστὰς φύσει σωματικῶς τῆς πίστεως ἐξέστη; Certe Petavius non vidit, cum ita vertit: « Sed ad Cyprum delatus fidei naufragium, velut corporis fecisset, ibidem passus. » Quid paulo post? Ἐγὼ δὲ ἄτινα φύσει ἀναγκαῖον εἶναι ἠγγράμην εἰς τοῦμφανὲς ἔλθειν, ταῦθ' ὑπηγόρευσα. Petavius enim rursus omisit: « Ego vero ea duntaxat proposui quæ in medium proferri oportere duxi. » Quid denique hæresi 51? Ὅποτε δὲ οὐ δέχονται φύσει τὰ βιβλία τὰ ἀπὸ τοῦ ἁγίου Ἰωάννου κεκηρυγμένα. « Sed cum universos Joannis libros proprie rejiciant. » Ita tandem Petavius, an recte? Sed Ignatius noster, naturæ « nomine bis abusus est; sensum ei nescio quem, inquit, abstrusum et a vulgari usu remotum affingens. » Locum ex Epistola ad Ephesios adducit, in quo, nimirum, « extricando sudant interpretes. » Possem pariter ex S. Paulo locum adducere, I Cor. xi, 14, de quo non sudant tantum sed et digladiantur viri doctissimi. Sed non opus est: apertissima enim fallacia hic utitur Dal-læus: πολυαγάπητον ὄνομα κέκτησθε φύσει δικαίᾳ, quæ recitat verba nostri quidem sunt, sed in eis extricandis non sudant interpretes. Interpolator pro πολυαγάπητον substituit pro suo arbitrio πολυπόθητον unde Usserius et Junius, cum veram lectionem non vidissent, argute nimis de etymologia Ἐφεσίων disserebant; quæ quidem Isaaco Vossio merito minus placebant. Quid φύσει δικαίᾳ esset, neutra pars dubitabat; uterque Latinus interpres natura justa reddidit; adeo omnis ex vocabulo φύσις sudor abstersus est. Ad Trallenses ea voce iterum utitur, οὐ κατὰ χρῆσιν, ἀλλὰ κατὰ φύσιν, id est, κατ' ἔξιν nam φυσιοῦται ἡ ἔξις, ut loquitur Clemens Alexandrinus. Satis aperte hæc et eleganter dicta sunt; quæ tamen archaica esse vult censor et mirifica, cum sint plane vulgaris

et usitata. In antiquissima Barnabæ epistola : « **Su-**pra modum exhilaror beatis et præclaris spiritibus vestris quod sic naturalem gratiam accepistis ; » et tamen statim addit, « quia vere video in vobis infusum spiritum ab honesto fonte Dei. » Gregorius Nazianzenus oratione 15 : Χρόνω καὶ λόγῳ βεβαιωθὴν ἅπαν καλὸν φύσις καθίσταται, καθάπερ καὶ ἡ ἐν ἡμῖν ἀγάπη. « Bonum omne tempore ac ratione confirmatum in naturam transit, ut et ea quæ in nobis est charitas. » Verbum etiam ἕδειν *cantare*, non vulgari et legitimo, sed poetico sensu posuit pro *celebrare*. Duplicem quidem hunc sensum agnoscunt grammatici, ut Ammonius : Τὸ ἕδειν ποτὲ μὲν τὸ ψάλλειν δηλοῖ, ἐνίοτε δὲ τὸ φημιζεῖν sed unam significationem poeticæ, alteram pedestri orationi competere, nemo, opinor, adhuc monuit. Et adeo tritus est τοῦ ἕδειν pro *celebrare*, apud omnis generis scriptores usus, ut exempla in re tam nota proferre pudeat. Verba inusitata et obscura Dallæus tam frequenter Ignatio nostro objicit, ut credas illum non aliter scripsisse epistolas, quam olim Alexarchus Cassandri frater scripsit, cujus epistola apud Athenæum lib. III exstat, quam et Pythium quidem intellexisse critici putabant, ut Dallæus Ignatianas epistolas prisca Loxiæ Apollinis oracula appellat. Illius epistolæ inscriptio sic apud Athenæum concipitur : Ἀλέξανδρος ὁ μάρμων πρόμοις γαθεῖν. Casaubonus observat in ms. pro μάρμων legi μάρκων, putat μάρκων significare imperatorem, regem ; conjecturam firmat verbis Hesychii : Μάρκος, ἐντολή. Infelicissima omnia. Neque enim Alexarchus imperator aut rex fuit ; neque μάρκος Græcæ *mandatum*, significat. Illa verba Hesychii, ut alia compluria, ex veteri lexico transcripta sunt, quo continebantur nomina propria Novi Testamenti ad Hebraicas origines satis inepte relata. Inter illa apud Hieronymum, quæ ex Actis colliguntur, « Marcus, *mandatum*. » Talia sunt, apud Hesychium, Πέτρος, ἐπιλόων, ἐπιγινώσκων, apud Hieronymum, « Petrus, *agnoscens*, » et rursum : « Petrus, *agnoscens*, sive *dissolvens*. » Apud quem etiam, « Priscilla, *agnoscens*, Pyrrhus, *dissolvens*. » Unde post multa recte concludit : « Hæc omnia Græca nomina vel Latina quam violenter secundum linguam Hebraicam interpretata sint, D perspicuum esse puto lectori. » Non igitur ὁ μάρμων, neque ὁ μάρκων ad Alexarchum, opinor, pertinet. Sed legendum videtur una voce ὀμαίμων. Data est epistola, ut observat Athenæus, ad Κασσανδρέων ἄρχοντας, « Cassandrensiū magistratus, » hos vocat ὀμαίμων πρόμοις, « consanguineorum magistratus, seu præpositos, » sunt enim πρόμοι et προεστῶτες ; consanguineos autem appellat Cassandrenses, quod ipse Cassandri regis frater esset, qui Cassandriam condidit. Inscriptio igitur hæc sonat : « Alexarchus consanguineorum magistratibus gaudere, » γαθεῖν enim idem est quod χαίρειν. Quod vulgari lingua Græca ita exprimitur, Ἀλέξανδρος Κασσανδρέων ἄρχονσι χαίρειν.